
GOSPODARSKI PROFIL KARLOVAČKE ŽUPANIJE 
 

Iako prvotno zamišljen kao vojno središte, 

Karlovac je vrlo brzo, zahvaljujući 

izuzetnom prometnom i geografskom 

položaju postao i gospodarski centar.  U 

18. stoljeću i u većem dijelu 19 stoljeća 

Karlovac je bio najvažniji trgovački grad 

između Jadranskog mora i Podunavlja. Uz 

lađarstvo na Kupi, grade se ceste: 

Karolinska cesta Karlovac - Rijeka, 

Jozefinska cesta Karlovac - Senj i 

Lujzinska cesta Karlovac - Rijeka. 

Izgradnjom željezničke pruge Budimpešta – Rijeka Karlovac gubi poziciju trgovačkog 

pretovarnog i tržišnog centra i postaje tranzitni grad. Već krajem 19. stoljeća i 

početkom 20. stoljeća u Karlovcu i susjednim gradovima započinje snažan razvoj 

obrtništva i industrije čija tradicija se nastavila do današnjih modernih vremena.  

Gospodarsku sliku Karlovačke županije danas karakterizira razvijeno poduzetništvo u 

kojem je glavni nositelj razvoja prerađivačka industrija sa širokom lepezom djelatnosti 

i proizvoda čija se kvaliteta svakodnevno dokazuje na zajedničkom europskom i 

svjetskom tržištu.  

STRUKTURA GOSPODARSTVA KARLOVAČKE ŽUPANIJE 

Na području Karlovačke županije posluje oko 2.600 trgovačkih društava, a 

gospodarsku sliku dopunjuje i oko 1.800 obrta.  

Najznačajnije gospodarske grane su prerađivačka industrija, trgovina, graditeljstvo te 

prijevoz i skladištenje, koje ostvaruju 88% ukupnog prihoda županijskog gospodarstva. 



 

Izvor: Fina; Obrada HGK Županijska komora Karlovac 

Prerađivačka industrija glavni je nositelj tehnološkog razvitka, izvoza i zapošljavanja.  

O njenom utjecaju na županijsko gospodarstvo govori podatak o visokom udjelu u 

ukupnom prihodu gospodarstva Karlovačke županije, od 58%, što je znatno iznad 

razine Republike Hrvatske (26%). Također, prerađivačka industrija obuhvaća oko 

polovice od ukupno zaposlenih u Županiji.  

Zahvaljujući visokoj kvaliteti izvođenja radova, poštivanju rokova i stručnosti kadrova 

u pogledu korištenja najsuvremenije opreme i materijala, građevinske tvrtke nisu u 

većoj mjeri osjetile krizu građevinskog sektora posljednjih godina. Sasvim suprotno, 

mogu se pohvaliti izuzetnim referencama u izvođenju različitih radova i objekata: 

geotehničkih radova, industrijskih postrojenja i hidro građevinskih objekata, objekata 

prometne infrastrukture, stambeno poslovnih objekata i ostalog ne samo na 

hrvatskom, već i na tržištu susjednih zemalja. 

Trgovina je djelatnost koja okuplja najveći broj registriranih trgovačkih društava u 

Karlovačkoj županiji, a kao i djelatnost prijevoza i skladištenja svoje poslovne uspjehe 

temelji i na iskorištavanju komparativne prednosti položaja u Republici Hrvatskoj. Osim 

tvrtki čije je sjedište na području županije, tu posluju i poslovnice najvećeg dijela 

inozemnih trgovačkih lanaca zastupljenih u Hrvatskoj.  
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Struktura gospodarstva Karlovačke županije 
prema udjelu u ukupnom prihodu



Uz spomenute djelatnosti, nisu zanemarive niti druge uslužne djelatnosti. Pri tomu 

turistička i ugostiteljska djelatnost bilježi sve veće stope rasta zahvaljujući otvaranju 

novih kapaciteta i uvođenju novih turističkih proizvoda u skladu s porastom 

atraktivnosti kontinentalnih turističkih destinacija za što Karlovačka županija, uzevši u 

obzir svoje prirodne i kulturne atraktivnosti, ima odlične preduvjete.   

 

STRUKTURA PRERAĐIVAČKE INDUSTRIJE KARLOVAČKE ŽUPANIJE 

Unutar prerađivačke industrije prema ostvarnom ukupnom prihodu, najznačajnije 

grane su proizvodnja hrane i pića, proizvodnja gotovih metalnih proizvoda, proizvodnja 

strojeva i uređaja, proizvodnja proizvoda od gume i plastike, prerada drva i proizvoda 

od drva, proizvodnja tekstila i ostale.  

Izvor: Fina; Obrada HGK Županijska komora Karlovac 

Sektor proizvodnje hrane obuhvaća proizvodnju mesa i mesnih trajnih i polutrajnih 

proizvoda; proizvodnju mlijeka i mljekarskih proizvoda; pekarskih proizvoda; 

proizvodnju i preradu autohtonog ogulinskog kiselog kupusa i ostalo. U proizvodnji pića 

pak, dominira proizvodnja piva utemeljena još polovicom 19. stoljeća, a danas 

predvođena poznatim brandovima karlovačkog piva. Prehrambeni proizvodi iz 

Karlovačke županije nositelji su najznačajnijih oznaka kvalitete, brojnih domaćih i 

međunarodnih priznanja i uspješno odgovaraju na želje i potrebe potrošača u 

Hrvatskoj i diljem regije. 
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Poslovni subjekti metaloprerađivačke industrije i strojogradnje u Karlovačkoj županiji, 

usmjereni su na izvoz, uvođenje novih tehnologija, edukaciju stručnih kadrova, 

certifikaciju sustava kvalitete, ekološki prihvatljivu proizvodnju te povezivanje s 

domaćim i inozemnim proizvođačima. Proizvodni program vrlo je raznolik i može 

ispuniti sve potrebe potencijalnih kupaca i partnera; od kvalitetnog pribora za jelo i 

posuđa, različitih vrsta alata i alatnih strojeva, različitih vrsta strojne obrade, metalnih 

konstrukcija, okova i vijčane robe pa sve do proizvodnje diesel motora i opreme za 

energetiku i tehnološka postrojenja, specijalnih strojeva i alata, parnih, plinskih i vodnih 

turbina, brodskih i industrijskih pumpi i hidromehaničke opreme ili proizvodnje jednog 

od u svijetu najkvalitetnijeg pješačkog naoružanja.   

Osim što tvrtke iz proizvodnje proizvoda od gume i plastike u Karlovačkoj županiji same 

konstantno investiraju i moderniziraju svoje tehnološke procese, proširuju proizvodne 

asortimane i sve više proizvoda izvoze, svojom kvalitetom privlače i inozemne 

investitore na partnerstvo i daljnja ulaganja. Proizvodni program obuhvaća različite 

vrste plastične  ambalaže, PVC stolariju, proizvodnju kupaonske i sanitarne opreme, 

pokrova za bazene, preradu plastičnih masa različitim tehnikama i ostalo. 

Više od polovice Karlovačke županije pokrivaju šume i šumska zemljišta što daje 

izvrsnu osnovu za razvoj drvno prerađivačkog sektora kojeg obilježava bogata tradicija 

u primarnoj i finalnoj preradi drva. Sektor obuhvaća proizvodnju piljene građe, 

ambalaže, građevinske stolarije, materijale za podove, namještaj i dijelove za 

namještaj i ostalo.  

Unatoč dinamičnim izazovima svjetskog tržišta, tekstilna industrija u Karlovačkoj 

županiji orijentacijom na inozemna tržišta i inovacijama u proizvodnji, posebno kod 

proizvodnje različitih vrsta tehničkih tkanina zadržala je poziciju značajnog izvoznika. 

S druge strane i proizvođači odjeće ulažu kreativne napore u razvoj novih kvalitetnijih 

proizvoda pa se na tržištu već nalaze modni brandovi tvrtki Karlovačke županije, 

posebno u segmetnu rublja. 

Detaljan popis tvrtki razvrstanih po djelatnostima i opisom njihovog programa 

proizvoda i usluga nalazi se u poglavlju Ponuda i potražnja robe i usluga gospodarstva 

Karlovačke županije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NAJVAŽNIJA IZVOZNA TRŽIŠTA KARLOVAČKE ŽUPANIJE 

Najvažnije su izvozne destinacije prema kriteriju pojedinih zemalja, uz SAD koje su 

dominantne i vodeće u strukturi izvoza, zemlje Europske unije: Njemačka, Italija, 

Slovenija, Austrija, Švedska; zemlje EFTE: Švicarska; zemlje CEFTE: Bosna i 

Hercegovina; zemlje OPEC-a: Irak; ostale azijske zemlje: Republika Koreja i ostale 

zemlje.   

 Izvor: Državni zavod za statistiku, Obrada: HGK Županijska komora Karlovac 
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NAJVAŽNIJE IZVOZNE DJELATNOSTI UNUTAR PRERAĐIVAČKE INDUSTRIJE 

KARLOVAČKE ŽUPANIJE 

 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Obrada: HGK Županijska komora Karlovac 

U strukturi izvoza prerađivačke industrije Karlovačke županije najzastupljenija je 

proizvodnja izrađenih metalnih proizvoda i proizvodnja strojeva i uređaja s ukupnim 

udjelom od 72%. Slijede: industrija pića, tekstilna industrija, proizvodnja ostalih 

nemetalnih mineralnih proizvoda, proizvodnja prehrambenih proizvoda, drvna 

industrija, proizvodnja proizvoda od gume i plastike i ostalo. 

 

 

TVRTKE IZVOZNICI S PODRUČJA KARLOVAČKE ŽUPANIJE 

 

Najvažnije izvozne tvrtke Karlovačke županije su: HS Produkt d.o.o. , Alstom Hrvatska 

d.o.o. (General electric), Heineken Hrvatska d.o.o., Kelteks d.o.o., KIM d.o.o., DS 

Smith d.o.o., Uniweld strojevi d.o.o., Kordun – alati d.o.o., Kontal d.o.o., Orah d.o.o. 
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http://www.hs-produkt.hr/
http://www.alstom.com/
http://www.alstom.com/
http://www.heineken.hr/
http://www.kelteks.hr/
http://www.dukat.hr/kontakt
http://www.dssmith.com/
http://www.dssmith.com/
http://www.uniweld-strojevi.com/
http://www.kordun.hr/alati/
http://www.kontal.hr/


VODEĆI IZVOZNI PROIZVODI 

 Proizvodi od metala, oružje – pištolji, streljivo 

 Turbine i njihovi rezervni dijelovi 

 Pivo 

 Staklena pređa i staklene tehničke tkanine 

 Mlijeko i mliječni proizvodi 

 Plastični proizvodi – ambalaža i drugo 

 Specijalni strojevi i uređaji 

 Oprema za automatizaciju i robotizaciju zavarivanja 

 Alati za obradu drva i pile 

 Pribor za jelo  

 Metalni stalci za LCD i plazma televizore 

 Drvo i drvni proizvodi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hs-produkt.hr/proizvodi/hs/


NOSITELJI ZNAKOVA IZVORNO HRVATSKO I HRVATSKA KVALITETA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HS PRODUKT D.O.O., Karlovac  

Pištolj HS XS, XD, XDM i XDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hs-produkt.hr/
http://www.hs-produkt.hr/proizvodi/xdm/
http://www.hs-produkt.hr/
http://www.hs-produkt.hr/proizvodi/xdm/
http://www.hs-produkt.hr/proizvodi/hs/


 

 

 

 

 

 

HEINEKEN HRVATSKA D.O.O., Karlovac  

Karlovačko svijetlo pivo 

Karlovačko 0,0% MAXX 

Karlovačko nepasterizirano Retro 

 

 

 

 

 

 

 

 

MADIG – MREŽNICA D.O.O. 

Ogulinski kiseli kupus – glavice i ribanac 

 

 

 

 

http://www.heineken.hr/intro
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-svijetlo/
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-maxx/
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-maxx/
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-nepasterizirano-retro/
http://kiselikupus.com/
http://kiselikupus.com/kategorija-proizvoda/proizvodi/
http://kiselikupus.com/kategorija-proizvoda/proizvodi/
http://www.heineken.hr/
http://kiselikupus.com/
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-svijetlo/
http://kiselikupus.com/proizvod/madig-kiseli-kupus-glave/
http://www.karlovacko.hr/pivo/karlovacko-maxx/


 

 


